PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR KEKO PIZZA

Rua J. J. Seabra s/n, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

REQUERIMENTO N°/2025

Ilhéus, 12 de setembro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Cezar Porto,

Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições que lhe confere

o Art. 83, inciso III do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetido o presente

requerimento para apreciação do plenário, sendo aprovado que seja oficiado, Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Ilhéus, Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC,

Secretário Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, requerer a realização de estudo de viabilidade

técnica para a construção de uma Areninha Sintética no bairro Salobrinho, neste município, que

sejam avaliados os aspectos relacionados ao terreno disponível, infraestrutura necessária, custos

estimados e fontes de recursos; Que, após análise, seja emitido relatório técnico apontando a

viabilidade da execução do referido projeto.

   JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda da comunidade local por um espaço

adequado para a prática esportiva, lazer e integração social, proporcionando melhores condições para

crianças, jovens e adultos desenvolverem atividades saudáveis e recreativas, fortalecendo também a

relação entre a comunidade acadêmica da UESC e os moradores do bairro.

Diante do exposto, REQUEIRO: Que a Secretaria de Infraestrutura do Município (SEINFRA), em

conjunto com a UESC, realize estudo técnico sobre a viabilidade da implantação de uma Areninha

Sintética no bairro Salobrinho;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus - BA, 12 de setembro de 2025.

Manucleiton Moraes

Vereador